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Milí Prostřednobečvané

Blíží se nám konec roku, takže bych pro Vás rád zrekapituloval 
letošní dění v obci. Mám-li letošní rok ve zkratce shrnout, byl to 
především rok příprav a nejvíce stavebních činností by se mělo 
odehrávat v příštím roce.
 Přes prázdniny jsme pro Vás připravovali prostory nové cukrár-
ny/kavárny, která otevřela koncem září. Váš zájem nás velmi mile 
překvapil a utvrdil nás ve správnosti rozhodnutí tento prostor pro 
cukrárnu využít. V současnosti již došlo k přestěhování kadeř-
nictví do prostorů pošty a uvolněnou místnost připravujeme pro 
knihovnu, která bude provozně propojena s kavárnou. Čtenáři tak 
budou mít možnost půjčovat si a vracet knihy během otevírací 
doby kavárny. Do knihovny jsme pro přístup k internetu zakoupili 
2 počítače a 1 notebook, na které jsme získali dotaci z Minister-
stva kultury. Do konce roku máme také v plánu pokrýt náves bez-
platným WIFI připojením. 
Když jsme u domu služeb, tak bych se ještě rád zastavil u mnohem 
palčivějšího problému, a tím je zubní ordinace. I tady se blýská na 
lepší časy. Na podzim nás kontaktoval pan zubař provozující zub-
ní ordinaci v Huslenkách s tím, že by měl o naši ordinaci zájem. 
Podle posledních informací, které mám, jsou již se stávajícím zu-

bařem domluveni a v průběhu března příštího roku by mělo dojít 
k předání ordinace. 
Na návsi došlo bohužel k úhynu většiny nově vysázených stromů. 
Nejdříve jsme předpokládali, že stromy uschly, ale opak je prav-
dou. Navrtali jsme sondy, při kterých se zjistilo, že je pod stromy 
nepropustná jílová vrstva a stromy tak rostly stále ve vodě. Pro-
vedli jsme tedy provrtání nepropustné vrstvy a stromy vysadíme 
znovu.
V průběhu prázdnin jsme opravili chodník do školy v Kněhyních, 
který již byl v nevyhovujícím stavu. Zahradu v kněhyňské mateř-
ské škole také doplnil akátový herní prvek vláčku, který jsme spo-
lu s workoutouvých hřištěm postaveným vedle tenisového kurtu 
u Zavadilky postavili z dotace Ministerstva pro místní rozvoj ve 
výši 400 tis. Kč.
V září také začala výstavba nového vodojemu, který už je  
v současné chvíli téměř hotov. Určitě jste také zaznamenali vel-
ké množství odstávek v dodávce vody, spojených s doplňováním 
a výměnou hydrantů a šoupacích ventilů na vodovodní síti. Ak-
tuálně je vyměněna přibližně třetina a další práce spojené s re-
konstrukcí úpravny v Cípkové a vodojemu na Adámkách budou 
probíhat až na jaře.
V době, kdy čtete tento článek, již také na Pustevnách funguje au-
tomatický parkovací systém, přičemž zůstalo zachováno bezplat-
né parkování pro občany naší obce. Při příjezdu si vezměte parko-
vací lístek, který následně předejte obsluze. Ta Vám jej označí za 
zaplacený a vy budete moci bezplatně opustit parkoviště.
Vedle těchto činností jsme také intenzivně pracovali na přípravě 
dalších projektů. Netrpělivě čekáme na vyhodnocení naší žádosti 
o dotaci na přístavbu pavilonu v Základní škole. Hodnocení se 
protahuje a už teď je téměř jisté, že výsledek se do konce roku 
nedozvíme. Ve stejném stavu je i žádost o dotaci na cyklostezku 
vedoucí od mostu u ZŠ k odbočce na Hutisko. Plánovaná cyklos-
tezka je důvodem, proč prozatím neopravujeme cestu kolem SÚS. 
Nemá smysl vyspravit komunikaci, do které bychom následně při 
stavbě cyklostezky museli zasahovat.
V současné době také intenzivně jednáme s Policií ČR a Ředitel-
stvím silnic a dálnic o řešení křižovatky a přechodu pro chodce  
u hasičské zbrojnice ve středu obce a současně i stavbě chodníku 
podél silnice I/35 od zbrojnice až po odbočku na Hutisko.
I nadále se nám daří čerpat finanční prostředky z Evropské unie  
i státního rozpočtu. Vedle již zmiňovaných 400 tisíc Kč na wor-
koutové hřiště jsme v letošním roce získali 5,8 mil. Kč na výstav-
bu chodníku podél silnice I/35 od hasičské zbrojnice k obecnímu 
úřadu a také 3,6 mil. Kč na výstavbu nového sběrného dvora.
Tolik ve zkratce k akcím, kterým jsme se věnovali v letošním 
roce, a do příštího zpravodaje si pro Vás připravím souhrn projek-
tů plánovaných na rok 2018.
Závěrem mi Vážení spoluobčané dovolte, abych Vám popřál klid-
né, ničím nerušené Vánoce a šťastné vykročení do nového roku.

Radim Gálik, starosta 
Zaměstnanec Obecního úřadu dokončuje práce na chodníku ke 
vstupu do školky v Kněhyních.

ZPRAVODAJ
obce Prostřední Bečva
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
Ve čtvrtek 10. února se konalo 

první zasedání Obecního zastupitelstva v roce 2017. 
Zastupitelé se sešli v plném počtu.

●  Zástupci SDH Kněhyně v čele se starostou Miroslavem Vaň-
kem navštívili schůzi z důvodu obnovení jednání o neusku-
tečněném nákupu cisternové stříkačky, který zastupitelstvo 
v prosinci zamítlo. Velitel jednotky a současný zastupitel Petr 
Křenek informoval o sponzorech, kteří by nákup auta po-
mohli fi nancovat. Zastupitelé odsouhlasili, že SDH Kněhyně 
zajistí spolufi nancování vozidla CAS 32 T-815 min. ve výši 
300 000 Kč a obec ze svého rozpočtu uhradí zbývající část-
ku. Předpokládaná konečná cena vozidla je 550 000 Kč.

●  Návrh rozpočtu na rok 2017 je sestaven jako vyrovnaný. 
Na straně příjmů a výdajů se kalkuluje s částkou 35 662 tis. Kč. 
V porovnání s rokem 2016 se v letošním roce předpoklá-
dají vyšší příjmy z plánované těžby dřeva (1,21 mil. Kč) 
a také z provozu parkoviště na Pustevnách (2,6 mil. Kč). 
Větší navýšení výdajů je v položce „kanalizace“ a je určeno 
k budování splaškové kanalizace v oblasti Adámky – Galka 
(3 mil. Kč), dále k provozu kanalizace – poplatky sdruže-
ní Kanalizace Bečva s.r.o. (600 tis. Kč) a na úroky z úvěru 
(250 tis. Kč). Zvýšený příspěvek na mateřskou školu zahr-
nuje kromě stavební úpravy výdejního jídelního okénka tak, 
aby vyhovovalo hygienickým předpisům, také pořízení her-
ního prvku do zahrady MŠ Kněhyně. V základní škole se po-
čítá s postupnou renovací podlah ve třídách a také s částkou 
300 tis. Kč na projekt výstavby pavilonu. V letošním roce 
má být vyčleněna částka 2 mil. Kč k vypracování projektu 
na multifunkční tělocvičnu ve středu obce. Vedení obce dále 
plánuje uvolnit 400 tis. Kč na úpravy v Domě služeb spojené 
se stěhováním knihovny a vybavením kavárny. Na 150 tis. Kč 
je pak vyčíslen projekt rekonstrukce školy v Bacově. Stejně 
jako v minulých letech hodlá obec fi nančně podpořit činnost 
spolků a to převážně částkou 20 tis. Kč pro jedno sdružení.

●  Vzhledem k četnosti případů volně pobíhajících psů v obci, 
kteří obtěžují např. děti při cestě do školy nebo způsobují 
ztráty na zvěři, přijali zastupitelé vyhlášku OZV 1/2017, 
která stanovuje pravidla pro pohyb psů na veřejném pro-
stranství. V téměř celé obci je zakázán volný pohyb psů. 
Psi mohou pobývat ve veřejném prostoru pouze na vodítku 
a zástupci tzv. nebezpečných plemen, které OZV stanovuje 
(např. Německý ovčák, Bulteriér, Rotvajler), musí mít na-
sazen náhubek. Vyhláška stanovuje prostor pod Plančákem 
za fi rmou Josef Matušík, kde mohou být psi volně puštěni, 
ale pod dohledem majitelů. Celé znění vyhlášky je k dispo-
zici na obecním úřadě nebo webu obce: prostrednibecva.cz. 

 -sr-

Naše obec se dne 25. března připojí k celosvětové akci Hodina Země. 
Jde o symbolické vyjádření podpory informovanosti o účincích lidské 
činnosti na kondici planety, kterou máme tu čest obývat a zejména je-
jího klimatu.

Poslední březnovou sobotu v čase 20:30-21:30 zhasneme veřejné 
osvětlení jako mnoho dalších obcí, měst, památek atd. Do tmy se na ho-
dinu zahalí i náš kostel svaté Zdislavy. Přidat se k akci zhasnutím u sebe 
doma můžete i vy.

Toto gesto je smysluplné i vzhledem k faktu, že podle nedávno zveřej-
něného žebříčku 135 nejtoxičtějších států, patří Česko do poslední třicít-
ky (hůře než my je na tom v Evropě jen Bulharsko, Bosna-Hercegovina 
nebo Lucembursko). Organizace Eco Experts porovnávala data pěti 
ukazatelů: spotřeba energie na jednoho obyvatele, emise CO² ze spa-
lování paliv, úroveň znečištění ovzduší, počet úmrtí způsobených zne-
čištěním ovzduší a míra obnovitelné výroby energie. My spolu se Slo-
váky a Rusy nic moc…

Když na hodinku hromadně zhasneme, drobek ušetříme (jak na ná-
kladech přímých, tak i nepřímých z následků škodlivých dopadů spotře-
by). Z tohoto pohledu mohou událost pojmout ti z nás, kteří rádi počítají 
cokoliv od peněz a lajků až po uhlíkovou stopu. Jistý druh zážitku, který 
Hodina Země nabízí zase třeba romantikům, má tajemné kouzlo. Když 
zhasneme světla, displeje, monitory a obrazovky, možná ve tmě slu-
chem snadněji zachytíme zvuk planety Země. Vědci tento zpěv planety 
prý nazývají „ranní chór“ a mají na jeho poslech přístroje. Ale slyšel 
jej, jak zní, někdo z Vás?

Zdroj: veronica.cz/hodinazeme, theecoexperts.co.uk/most-toxic-countries
-eso-

Hodina Země na Prostřední Bečvě

SVOZ ODPADŮ V BŘEZNU
 NETŘÍDĚNÝ ODPAD (popelnice) - pondělí 13. a 27. března
 PLASTY (žlutá barva pytle) - pondělí 6. března
 TETRAPACK (bílá barva pytle) - pondělí 20. března
 PAPÍR (modrá barva pytle) - pondělí 20. března
 SKLO (zelená barva pytle) - pondělí 20. března
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Od října mohou občané sledovat odpad, který jim svozová firma 
zaevidovala do systému Econit – Chytré odpady. Po přihlášení na  
http://chytreodpady.cz/ (přihlašovací údaje získají občané na 
obecním úřadě po vyplnění žádosti se jménem, bydlištěm a emai-

Evidence odpadů

Praktická lékařka informuje
MUDr. Kjeronské Marie čerpá v těchto dnech dovolenou:

úterý 19. 12., pátek 22. 12.; středa 27. 12. 
a čtvrtek 28. 12. 2017. 

Zastupuje MUDr. Holiš na Hutisku-Solanci.

Zastupitelé se sešli mimořádně 23. listopadu. Obci se naskytla pří-
ležitost zakoupit rodinný dům. č. p. 267 bezprostředně sousedící  
s hasičskou zbrojnicí v Kněhyních. Starosta odprezentoval záměr 
koupit nemovitost za účelem vybudování sociálního bydlení. Na 
koupi nemovitosti i její rekonstrukci bude obec žádat dotace ve 
výši 90% celkových nákladů. Hospodářské budovy, které jsou 
součástí kupovaných pozemků, využijí zaměstnanci obce pro par-
kování techniky. Zastupitelé se jednoznačně shodli na koupi za 
nabízenou cenu 1 369 000,- Kč.

Ze zastupitelstva

Návratka – Žádost o přístup do systému evidence odpadů

Jméno: ……………………………………………………		  Bydliště: ……………………………………………………

Email: ……………………………………………………		  Podpis: ……………………………………………………

Svým podpisem souhlasím s použitím svého emailu pro zasílání zpráv z obecního úřadu.

lem) se objeví tabulka s přehledem vyvezeného odpadu. Uživate-
lé mají možnost si zvolit konkrétní sledovaný druh: plast / papír / 
sklo / nápojové kartony /směsný a zjistit, kolik jej mají evidova-
ného (viz. obr.).



prosinec 2017 3Zpravodaj obce Prostřední Bečva

Nová kavárna v centru obce
Od října funguje ve zrekonstruovaných prostorech na návsi nová 
kavárna Bečva Kafé.  V budoucnu na ni bude navazovat obecní 
knihovna, která bude umístěna místo kadeřnictví. To se přesunulo 
do prostor pošty. Kromě běžného provozu se zde budou konat také 
besedy. První se uskutečnila 28. 11. s homeopatkou Hanou Cho-
chalatou.

Otevírací doba kavárny: 
PO 		  zavřeno  
ÚT - PÁ 	 	     9.00 - 17.00 hodin 
SO - NE 		  13.00 - 18.00 hodin
Vánoční otevírací doba:
23. 12. 		  ZAVŘENO
24. 12. 		  ZAVŘENO
25. 12. 		  ZAVŘENO
26. 12. 		  ZAVŘENO
27. 12 - 30. 12.   	 10.00 - 17.00 hodin
31. 12. 		  10.00 - půlnoc
1. 1.                 	 zavřeno

Svoz odpadů v prosinci
NETŘÍDĚNÝ ODPAD 

(popelnice)  
pondělí 4. a 18. prosince

PLASTY 
(žlutá barva pytle) 
středa 20. prosince

TETRAPACK = nápojové kartony  
(bílá barva pytle) 

pondělí 11. prosince
PAPÍR 

(modrá barva pytle)  
pondělí 11. prosince

SKLO 
(zelená barva pytle) 
pondělí 11. prosince

Úryvky z obecní kroniky - Rok 1970
Vodovod Bacov
V Bacově byl zřízen skupinový vodovod bratry Růčky čp 271.
 Péče o důchodce
Komise sociálnězdravotní starala se o hygienu v obci a životní 
úroveň důchodců. V první jednorázové podpoře bylo poděleno 9 
důchodců po 100 Kčs. V druhé mimořádné podpoře z doplňkové 
péče bylo poděleno 37 důchodců po 200 Kčs. V třetí mimořádné 
podpoře po 200 Kčs 36 důchodcům. Na vánoce bylo rozděleno 
41 důchodcům po 100 Kčs až 300 Kčs. 6. března bylo navrženo 
48 důchodců na zvýšení důchodu pro dosažení životního minima. 
Marie Galčanová byla umístěna v domově důchodců.
 Trestnost
Komise veřejného pořádku projednala tyto přestupky: Podle §19 
projednáno 34 případů,  jiných 32 případů. Je to o 12 případů mé-
něnež v roce 1969. Od VB bylo předáno 37 případů. V 11 přípa-
dech byl spáchán přestupek pod vlivem alkoholu. Letos nebyl ani  
1 případ u mladistvých. Komise dohlížela na pořádek při zábavách, 
pořádala prohlídky veřejných budov, objektů JZD a komínů. 
 Rekreační oblast – Bečvy
V posledních letech prožíváme hotovou invazi měst, zvláště Os-
travy do našich hor. Měšťané, úředníci, řemeslníci a dělníci dobře 
placených profesí hledají tu čistý, zdravý vzduch, soukromí, sa-
motu, klid. A tak vidíme horečné stavění chat, vekendů. Nákladní  
i osobní automobily na střeše přivážejí stavební materiál a ve vol-
nou sobotu a neděli je tu plno stavebního ruchu. V Bacově daroval 
Emil Fárek 1 ha pozemků na chaty a vyrostlo tu už vekendové 
městečko. Na rozdíl od minulosti není to ku prospěchu místních 
obyvatel. Dříve měli Bečvané dosti hub a lesních plodin. Dnes ne-
jen chataři ale i přicestovavši desítkami ba stovkami aut z Ostravy 
zaplaví ještěza tmy zdejší údolí a celé zástupy prohledávají pod 
každým smrkem, keřem, louky u lesa, hmatají rukama po mechu  
a než se Bečvané probudí, jsou houby vysbírány. Vezmeme-li  
v úvahu ještě14 rekreačních zařízení, několik táborů mládeže, mu-
síme konstatovat, že náš kraj je rekreačně předimensovaný. 
 Sčítání lidu, domů a bytů 
Bylo provedeno 1. prosince 1970. Výsledky: 
Výměra obce: 23,46 km² .
Obyvatelstvo bydlící: 1 826, mužů 894, žen 932 = 51% žen, na 
1 000 mužů 1 043 žen.  
Dočasně přítomných:  226 (Zaměstnáno: 51. Studenti: 2. Ostat-
ních: 173.)
Úhrn přítomného obyvatelstva: 1 972.
Na 1000 obyvatel přítomných připadá 1 080. 
Hustota obyvatelstva na 1 km²: 77,8.
Úbytek bydlících vzhledem ke sčítání lidu 1961 : - 37¨ V.
 Lékařská pomoc
Dnes noční službu konající lékař projíždí sanitkou přes vesnice 
celou noc a na telefonické zavolání do UNZ v Rožnově do hodi-
ny navštíví nemocného, s kterým to mnohdy ani není tak vážné. 
Dříve si musil lékaře každý platit sám, a proto se lidé léčili do-
mácími prostředky (křen na zapálení plic a horečku, pavučiny 
na ránu atd.) Lékaře volali až při smrtelném onemocnění. Když 
jel MUDr. Peschl z Hutiska na bryčce k někomu, říkali: „S tím 
už je zle, doktor k němu jede.“ Nemocnici si musil každý zaplatit 
sám, byl-li chudý, musila za něj léčebné zaplatit obec. Bohatý 
si v nemocnici zaplatil druhou třídu, což ho opravňovalo míti 
vlastní světnici a lepší lékařskou péči. První zubní technik byl  
v Rožnověasi r. 1930. Lidé si trhali zuby sami. Mnoho chodili 
zuby trhat k Milce Stavinohové pak Zemanové č. 60, která měla 
na trhání zubů„pelikán“ = železné vratidlo, z doby husitské. 

Z obecní kroniky vybrala Radomila Kantorová

Uzávěrka lednového čísla je z důvodu vánočních svátků mi-
mořádně již 15. prosince 2017. Příspěvky zasílejte elektronicky 
na srovnalka@gmail.com nebo odevzdejte na Obecním úřadě 
Radomile Kantorové (podatelna). Děkujeme za pochopení.

Uzávěrka lednového čísla
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„Varhany jsou nástroj, který zušlechťuje lidskou duši a povznáší 
ji k Bohu,“ říká skladatel Jan Bernátek 

Jan Bernátek se narodil na Prostřední Bečvě. Bě-
hem studií odešel do Ostravy, Olomouce, Brna a pozdě-
ji do Prahy. Je ženatý se sopranistkou Hanou Vítězovou, 
pro kterou složil řadu skladeb. Pracoval jako pedagog  
v ZUŠ a korepetitor na Hudebním gymnáziu Jana Nerudy. 
Od roku 2012 žije v Olomouci, kde působí jako pedagog  
a varhaník v kostele Neposkvrněného početí Panny Ma-
rie. Spolupracuje také s chrámovým pěveckým sborem  
v Rožnově pod Radhoštěm. S manželkou Hanou má syna 
Michala.

Narodil jste se v Prostřední Bečvě na počátku 50. let. Co vás 
přivedlo k hudbě a proč jste se rozhodl jít na konzervatoř do 
Ostravy?
Narodil jsem se v Prostřední Bečvě jako nejmladší syn Františky  
a Michala a v dětství mne nejvíce ovlivnila hudba, díky otci a víra, 
díky mé mamince. Můj otec Michal Bernátek byl všestranným 
amatérským hudebníkem a varhaníkem, více než třicet let působil 
ve farnosti Hutisko-Solanec. Na Prostřední Bečvě založil smyč-
cové kvarteto, smíšený sbor, ale i místní dechovku a cimbálovou 
muziku. Už od mých pěti let mne otec sám vzdělával v oblasti 
hudební teorie i ve hře na klavír. Po základní škole jsem se vyučil 
automechanikem, ale láska k hudbě mne předurčila k tomu, že 
se mně podařilo vystudovat hru na klavír na Státní konzervatoři  
v Ostravě. Ve stejném oboru jsem vystudoval i vysokou umělec-
kou školu - JAMU v Brně a pak si doplnil studia hudební kompo-
zice na Pražské konzervatoři u Ilji Hurníka.
Prostřední Bečvu několikrát ročně navštěvujete – je mezi va-
šimi skladbami nějaká, která se váže ke zdejšímu kraji, popř. 
je jím inspirovaná?
Do rodného domku se rád vracím se svoji manželkou, neboť Besky-
dy jsou v celé republice naše nejoblíbenější hory. Lidové a vánoční 
písně Valašska jsou stálou inspirací mé tvorby. Za cyklus „Valašské 
písně“ jsem také obdržel skladatelskou cenu v Ostravě a pro rozhlas 
jej natočil se svou manželkou. Pro provozování v chrámech jsem 
zpracoval Valašské vánoční koledy a Valašské vánoce.
Jaké skladby skládáte?
Moje kompoziční zájmy se objevují ve dvou oblastech: 1. skladby 
na lidové texty, 2. duchovní skladby - zejména vokální - od písní 
až po oratoria, kde důležitou složku vytváří sbor a varhany.
Od 90. let se orientujete na duchovní tvorbu. Jak k tomu došlo?
Byla to hudba, která mne přivedla k hledání něčeho vyššího - ze-
jména duchovní skladby J.S. Bacha, jejichž texty mne oslovily 
tak, že jsem uvěřil radostné zvěsti evangelia… Sám jsem se po-
kusil zhudebnit biblické texty a poznal jsem, že je to pro mne 
správná cesta. V roce 1993 jsem napsal oratorium Křížová ces-
ta, která už byla mnohokrát provedena a Český rozhlas ji natočil  
s Radovanem Lukavským a Pražským filharmonickým sborem.

Kde všude se Vaše skladby hrají?
Zejména v Praze, kde jsme s manželkou působili 33 let. Byla 
členkou Pražského filharmonického sboru a zpívala také premiéry 
mých skladeb. Díky ní se věnuji nejvíce vokální tvorbě. Také jsem 
napsal hodně vánočních skladeb pro Rožnovský chrámový sbor. 
Jsem členem Společnosti českých skladatelů, která organizuje  
v listopadu každoroční festival Dny soudobé hudby, kde profesi-
onální tělesa provádějí i moje skladby. Některá díla jsou koncipo-
vána jednodušeji, aby mohla být provozována amatérskými sbory 
Čech a Moravy.
Zmíníte nějaké zajímavé pracovní zkušenosti?
Jako klavírista - korepetitor jsem spolupracoval s mnoha sólisty, 
např. v Operním studiu Národního divadla a se studenty se zúčast-
ňoval mnoha celostátních i mezinárodních soutěží.
Máte nějaký profesní sen?
Chtěl bych napsat rozměrné vokálně-instrumentální dílo, což je 
práce třeba na více let, ale nevím, jestli k tomu dojde.
Jako skladatel i klavírista jste získal řadu ocenění – která jsou 
nejvýznamnější?
Jako klavírista jsem obdržel 1. cenu v soutěži, pořádané JAMU 
v Brně. Jako skladatel mám více než třicet cen, včetně v meziná-
rodních soutěžích - např. v Gdaňsku 3. cena, cenu Ministerstva 
kultury, dvakrát cenu Českého rozhlasu. V letošním roce mně 
udělila Česká biskupská konference děkovné uznání za bohatou 
skladatelskou tvorbu v oblasti duchovní hudby.
Jaké máte koníčky?
Rád pracuji na zahrádce v Olomouci, chodíme s manželkou po 
horách, mimo Beskyd je to hlavně Malá Fatra, kam jezdíme už 
dlouho každý rok.
Sledujete sbírku a postupnou stavbu nových varhan v Kostele 
sv. Zdislavy na Prostřední Bečvě? 
Jsem rád, že úspěšně pokračují práce na stavbě nových varhan  
v kostele sv. Zdislavy, také díky iniciativě Františka Křenka a Obec-
ního úřadu. Moc se těším na jejich dokončení, neboť vím, že tento 
„královský nástroj“ svou barevností, mohutností a nádherou zvuku 
nenajde konkurenci. Bylo pro něj napsáno nespočet vynikajících 
skladeb a jeho zvuk se může stát inspirací pro mladé varhaníky, 
aby se věnovali jeho studiu. Rozhodně jsou pro Prostření Bečvu 
kulturním přínosem a možností pořádat koncerty. Proto se také ob-
racím na občany, aby podpořili dostavbu varhan, neboť budou jako 
kulturní dědictví doprovázet další generace. Varhany jsou i mou ve-
likou láskou a v příštím roce to bude 50 let, co hraji na tento nástroj, 
který zušlechťuje lidskou duši a povznáší ji k Bohu.

Děkuji za rozhovor. Alena  Srovnalová

S manželkou na túře v Malé Fatře.
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Dýňování

Co se děje ve škole

Rádi bychom poděkovali paní Bronislavě Štůskové za skvělou 
organizaci 2. ročníku Bečvanského dýňování a panu Zbyňkovi 
Jurajdovi za přípravu občerstvení. Bečvanské dýňování  proběh-
lo 27. listopadu ve spolupráci se základní školou. Žáci 5. ročníku 
si připravili pro své mladší spolužáky různé soutěže a své kama-
rády překvapili i strašidelnými kostýmy. Součástí programu byla  
i ochutnávka pokrmů z dýně a dlabání dýní. Na závěr akce vyzdo-
bené dýně osvětlily chodníček při stezce odvahy, kterou všichni  
s nadšením absolvovali. Akce se vydařila také díky finanční pod-
poře Obecního úřadu v Prostřední Bečvě, každé dítě obdrželo  
párek v rohlíku a punč. Naši páťáci měli radost z poukázky, kte-
rou proměnili v cukrárně za dobroty a odnesli si dobrý pocit, že 
dělat něco pro druhé je prima.

Spolupráce ZŠ a MŠ
Mateřská škola pozvala 9. listopadu do své školičky prvňáčky ze 
ZŠ, kde společně shlédli divadelní představení O čarodějnici, která 
neuměla mluvit. Děti se samy přesvědčily o tom, že i mluvené slovo 
má své kouzlo.

Akce ve školní družině
V rámci projektu 72 hodin pro Zemi se děti ve školní družině za-
pojily podzimním úklidem školní zahrady. S chutí a obrovským 
elánem hrabaly spadané listí, zametaly a dokázaly, že i podzimní 
zahrada může být hezká. Odměnou jim byl nejen pocit z dobře vy-
konané práce, ale i opékání špekáčků na závěr celé akce.

Výtvarná soutěž
Žáci druhé třídy se zúčastnili výtvarné soutěže vyhlášené Fondem 
ohrožených dětí Klokánek pod názvem Obrázek, který udělá radost 
hned dvakrát. Do této soutěže přišlo více než 3,5 tisíce kouzelných 
obrázků. Jejich vyhodnocení bude probíhat za účasti výtvarníků  
a také návštěvníků facebooku. PODPOŘTE NÁS! Pro jejich velký 
počet bude vyhodnocení  probíhat v několika etapách. Co s obrázky 

Blíží se vánoční čas
Také děti ze ZŠ se pilně připravují na blížící se vánoční čas. Žáci 
všech ročníků finišují s přípravou kulturního vystoupení, který 
předvedou při slavnostním rozsvěcování vánočního stromu. Srdeč-
ně zveme všechny návštěvníky jarmarku k našemu stánku, kde děti 
s láskou připravily a vyrobily drobné výrobky, kterými chtějí všem 
udělat radost. 

Mgr. Zdeňka Kypetová

bude po soutěži? Část obrázků bude nabídnuta k prodeji v E-shopu 
na www.fod.cz, část poputuje do zařízení Klokánek a udělají tak 
radost nejen dětem, ale i lidem, kteří jim pomáhají a podporují je. 
Část obrázků bude použita na výstavu v roce 2018 v Praze. Naše 
škola obdržela děkovný certifikát. Jsme rádi, že výtvarná díla na-
šich druháčků ozdobí zařízení Klokánku, udělají radost dětem, pří-
znivcům a sponzorům a přinesou také finanční podporu projektu 
Klokánek.



Velmi zdařilá prvotina Dity Táborské o křehkos-
ti mezilidských vztahů a o touze po pochopení  
a lásce má název Malinka. Jde o svižně a vtip-
ně vyprávěný příběh o hledání vztahu k dětem 
vlastním i nevlastním, o tom jak snadno mohou 
být naše dobré úmysly, láska a péče tím dru-
hým vnímány jinak než zamýšlíme.  Americ-
ká spisovatelka Jodi Picoultová otevírá ve své 
knize Velké maličkosti téma rasismu. Půjde 
o pohled do světa lidí s barevnou kůží i o po-
hled do světa neonacistů. Vdova po válečném 
hrdinovi černoška Ruth je zkušená sestra pra-
cující na novorozeneckém oddělení. Nyní stojí 
před soudem, protože ji obvinili ze smrti no-
vorozence – syna bílého amerického fašisty. 
Nádherný příběh prolínající dvě různá období 
najdete v knize Dopisy, které nikdo nečetl od 
britské spisovatelky Iony Greyové. Poukazuje 
nejen na silnou lásku za války při odloučení, ale  
i na nesmyslné nepsané zákony, kterými byli 
tehdejší lidé svazováni. Píše se rok 1943 a v ná-
lety zničeném Londýně se setkávají dva mladí 
lidé: nešťastně vdaná Stella a pilot americké 
armády Dan. Příběh nejen o lásce, ale hlavně  
o neuskutečněných touhách a citech, o osudu, 
který čeká na své naplnění desítky let.
Třetí pokračování neapolské tetralogie Geniální 
přítelkyně od Eleny Ferrante má název Příběh 
těch, co odcházejí, a těch, kteří zůstanou. Po 
zlatých šedesátých letech přichází v Itálii sedm-
desátá léta s pravicovým i levicovým extremis-

mem. Tato doba 
se promítne i do 
života již dospě-
lých přítelkyň 
Eleny a Lily. 
Od irské spiso-
vatelky Lucindy 
Rileyové, která 
dokáže mistrně 
vystihnout at-
mosféru doby a 
věrohodně pro-
plétat příběhy 
jednotlivých hr-
dinů, máme ten-
tokrát tři nové 
knihy. V první 

z nich Levandulové zahradě jde o retrospek-
tivní vyprávění z francouzské Provence. Příběh 
začíná v roce 1998, kdy se Emilia stává posled-
ním potomkem slavného šlechtického rodu. 
Dědictví zámku je však zatíženo velkými dluhy 
a Emillia se rozhodne vypátrat, jak to vlastně  
s jejími předky bylo a co se přihodilo za dru-
hé světové války. Děj další knihy Půlnoč-
ní růže nás zavede do pohádkových paláců 
v Indii i na panská sídla anglické šlechty. Líčí 
osudy čtyř generací od idylických časů před prv-
ní světovou válkou až po hektickou společnost 
moderní doby. Na pozadí doby sleduje pozoru-
hodný život krásné a inteligentní Indky Anahity.
Anglická spisovatelka Angela Marsonsová na-
psala strhující detektivku Tichá modlitba. Dvě 
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Nové knihy v knihovně

(placená inzerce)

INZERCE

holčičky se stanou obětí únosu a neobyčejně 
krutí únosci chtějí vrátit jen jednu. Nutí rodiče 
postavit se proti sobě a bojovat o život svého 
potomka. Dynamický, děsivý thriller Někdo tě 
vidí spisovatelky Clary Mackintoshové má blíz-
ko skutečné realitě. Hlavní hrdinka žije obyčejný 
život až do chvíle, kdy objeví v novinách svou 
fotografii s podivným inzerátem. Navíc začne 
mít pocit, že ji někdo sleduje, ale nikdo ji nebere 
vážně. Začne pátrat na vlastní pěst a zjistí, že po-
dobné inzeráty se již objevily a ženy na snímcích 
se staly obětí vražd. V detektivce Řezník ka-
nadské spisovatelky Jennifer Hillierové se již na 
začátku dozvíte, kdo je vrah, přesto knihu neod-
ložíte. Americké město Seattle děsila série vražd, 
která skončila, až když policejní náčelník dopadl  
a zastřelil proslulého Řezníka z Beacon Hill. Po 
třiceti letech objeví jeho vnuk bednu s hrůzným 
obsahem.
V thrilleru Suvenýr americké spisovatel-
ky Tess Gerritsenové objeví soudní lékařka 
v bostonském muzeu, že mumie údajně po-
cházející ze starého Egypta, je ve skutečnosti 
oběť nedávné vraždy. Poté je objevena dal-
ší skrýš s podivně upravenými pozůstatky 
ženy. Je jasné, že po městě se pohybuje šílený 
vrah, kterého je třeba zastavit, než přidá do 
sbírky další exponát. Další případ z oddělení  
Q kodaňské policie se bude rozplétat v kni-
ze Selfies dánského autora Jussi Adler-Ol-
sena. Policejní oddělení se samo potýká 
s problémy, které musí vyřešit. Detektiv 
Fawkwes se vrací do služby po nuceném odpo-
činku a hned se dostává k děsivému případu. Je 
nalezena mrtvola sešitá z šesti zavražděných těl. 
Tak začíná detektivka Hadrový panák britské-
ho spisovatele Daniela Cole.
Originální thriller Nebeská hostina Donalda 
Ray Pollocka vás vrátí o sto let zpět. Píše se rok 
1917 a tři bratři se po smrti svého otce vydáva-
jí za štěstím. Nechtějí se jíž těžce protloukat a 
dřít se na cizím, ale inspirováni brakovým ro-
mánem vyrazí krást, loupit a drancovat. Další  
z případů vojenského policisty Jacka Reachera 
se bude řešit v knize Večerní škola britského au-
tora Lee Childa. Tentokrát se bude jako civilista 
hlásit ve večerní škole, aby odhalil spolu s kole-
gy chystající se teroristický útok. Kniha Danse 
Macabre – Svět hororu od Stephena Kinga je 
pro všechny, kteří horor nejen rádi čtou, ale také 
přemýšlejí o jeho významu. Přiblíží vám myšle-
ní jednoho z nejlepších hororových spisovatelů.
Pro děti
Jednou večer se zrodil pohádkový příběh, který 
spisovatel Mark Twain vyprávěl svým dcerám. 
Příběh však zůstal nedopsán a ukrytý v archívu 
přečkal desítky let, kdy jej objevil Philip Stead 
a s respektem k autorovi ho dovyprávěl do po-
hádkového konce. Nyní si ho můžete přečíst i vy 
pod názvem Ztracený princ Margarín. Nová 
dobrodružná a fantasy kniha Šest vran je od iz-
raelské spisovatelky Leigh Bardugové. V rušném 
přístavním městě se skupina šesti nebezpečných 
psanců pokusí o nemožné - vloupat se do Ledo-

vého paláce, nejstřeženější pevnosti 
světa, aby zachránili nebezpečí, 
které hrozí světu. Série Hraničá-
řův učeň - První roky australské-
ho spiovatele Johna Flanagana 
pokračuje dalším dílem Bitva na 
Hackhamské pláni. Mír v zemi je 
ohrožen a Halt se chystá zdánlivě  
o nemožné, nepozorova-
ně se přiblížit k nepříteli  
a odhalit jeho plány. První díl fan-
tasy série Letopisy pozůstalých 
od Mary E. Pearsonové má název 
Falešný polibek. Ocitnete se v 
království Morrigan ve chvíli, kdy 
se má princezna Lia provdat kvůli 
zajištění politického spojenectví. 
Co byste udělali, kdyby si na vás ve 
škole zasedl starší a mnohem větší 
kluk? Postěžovali byste si rodi-
čům? Jenže právě tohle Max udělat 
nemůže. Jak to Max vyřeší, zjistíte 
v knize Maxovy trable: Zamčený 
ve školní skříňce od americké spi-
sovatelky Ráchel Reneé Russelové. 
Zuzana Pospíšilová svou knížkou 
Abeceda v hádankách pomůže 
malým prvňáčkům s učením abe-
cedy. Ke každému písmenku tu na-
jdou veršovanou hádanku a vyřešit 
je pomohou krásné ilustrace. Když 
je legrace, učení jde hladce.

Libuše Fárková
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DOBRÝ SKUTEK ZA STARÝ MOBILNÍ TELEFON? 

 

Děláte rádi radost před Vánoci? Připojte se k naší sbírkové akci a 
odevzdejte do 20. 12. 2017 na podatelně obecního úřadu a místní 
základní škole Váš vysloužilý i zcela nefunkční mobilní telefon a 
pomůžete tak obecně prospěšné společnosti AUXILIUM, starající se o 
děti a osoby se zdravotním postižením. Celý výtěžek z této charitativní 
akce tak půjde na pomoc právě jim! 

Zbavte se starého krámu, který Vám jen leží v šuplíku a stejně ho už 
nikdy nepoužijete a současně tak pomůžete vlastně dvakrát – dětem i 
životnímu prostředí! 

Navíc: pokud zanecháte na sebe kontakt, zařadíte se do slosování o hodnotné ceny, které pro 
podporu této dobročinné akce věnovala společnost ASEKOL a.s. 

Akci podporují obce: Dolní Bečva, Horní Bečva, Hutisko-Solanec, Prostřední Bečva, 
Rožnov pod Radhoštěm, Vidče, Vigantice, Valašská Bystřice a Zubří. 

Která obec mikroregionu Rožnovsko dětem z AUXILIA pomůže nejvíce …? 

Překonáme region Cezava (jižní Morava), kde vybrali 1453 nefunkčních telefonů a vybrali tak 
pro dětský domov 15 000 Kč? 

Více informací na: www.roznovsko.cz 

Akce probíhá ve spolupráci s Dobrovolným svazkem obcí Sdružení Mikroregion Rožnovsko, 
společností ASEKOL, obecně prospěšnou společností AUXILIUM a Zlínským krajem. 

Proč je třeba ekologicky likvidovat staré mobilní telefony? 
Podle průzkumu společnosti ASEKOL leží aktuálně v českých domácnostech cca 10 miliónů 
starých, nepoužívaných mobilních telefonů – bez využití a bez možnosti recyklace. Například 
z 5 miliónů mobilních telefonů (zejména starších typů) lze postupnou recyklací získat až 120 
kg zlata, 45 kg palladia, jednu a čtvrt tuny stříbra, 45 tun mědi a 19 tun kobaltu. Pokud telefon 
není ekologicky zlikvidován a vyhodí se do popelnice, kam rozhodně nepatří, skončí bez 
využití buď ve spalovně, nebo na skládce. Zde se z něj začnou postupně uvolňovat toxické 
látky, nikl z baterií, rtuť, bromované zpomalovače hoření, beryllium a další. Tyto sloučeniny 
mohou pronikat např. do spodních vod a dostávají se různými způsoby zpět do potravního 
řetězce, tedy i k nám a způsobují škody na našem zdraví.                              
       Děkujeme Vám 
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Kostel sv. Zdislavy 
Úmysly na mše svaté v prosinci 2017

• Neděle 3. 12. v 10.00 hod. – 1. neděle adventní.
Začátek nového církevního roku, žehnání adventních věnců  
a hlavního věnce v kostele. Pro farníky budou připraveny ad-
ventní věnce, které vyrobily děti.
Varhaník – Aleš Stavinoha, schola sv.Zdislavy 101,126, 106, 117.
Za Karla Děckého, manželku, 2 syny, dceru a živou rodinu.
• Středa 6. 12. v 17.30 hod. – památka sv. Mikuláše, biskupa.
Varhaník – Eva Pařenicová 101, 122, 127, 117.
Za živou a zemřelou rodinu Koperovu, Kubešovu, Bizoňovu 
a duše v očistci.
• Neděle 10. 12. v 10.00 hod. – 2. neděle adventní.
Možná příjde po mši svaté i sv. Mikuláš s anděly.
Varhaník – Vlastislav Stavinoha, schola sv. Zdislavy 101, 130, 117.
Za zemřelou Anežku Stavinohovou, živou a zemřelou rodinu 
Stavinohovu, Mackovu a Kantorovu.
• Středa 13. 12. – památka sv. Lucie, panny a mučednice.
Varhaník – pan Poruba 101, 123, 115, 117.
Poděkování za dožití 60 let pro 3 jubilanty, prosba o Boží 
požehnání do dalších let, zemřelé rodiče a živou rodinu.
• Neděle 17.12. v 10.00 hod. – 3. neděle adventní – Gaudete 
– Radujte se… růžová neděle.
Od 16.00 hod. v kostele varhanní koncert.
Varhaník – Monika Švandová 101, 125, 117.
Za zemřelého Josefa Matušíka, manželku, živou a zemřelou 
rodinu Matušíkovu, Ondryášovu a duše v očistci.
• Úterý 19. 12. v 17.30 hod. – úterý po 3. neděli adventní.
Zpověď více kněží od 16.30 hod.
Varhaník – Eva Pařenicová 101, 121, 108, 117.
Za zemřelého ThDr. Jaroslava Studeného, otce Cyrila Juroš-
ku a dobrodince kostela.
• Středa 20. 12. v 9.00 hod. - zdobení stromků v kostele. 
Pán Bůh požehnej a odplať všem, kteří přijdete pomoct.
• Neděle 24.12. v 9.00 hod.!!! – 4. neděle adventní
Pozor změna času mše svaté.
Varhaník – Vlastislav Stavinoha, Lucka, Veronika a Barbora 
Pařenicovy, Zuzka Růčková  101, 112,113,114, 117.
Poděkování za duchovní dary pro adorační společenství  
u svaté Zdislavy na Prostřední Bečvě, jejich živé a zemřelé členy.
• Neděle 24. 12. v 20.00 hod. – Štědrý večer.
Varhaník – Eva Pařenicová, schola sv.Zdislavy 224, 228, 201.   
Za Františka Bila, jeho bratra Ludvíka a živou a zemřelou 
rodinu Bilovu.
• Pondělí 25. 12. v 10.00 hod. –  slavnost – Narození Páně.
Závazný zasvěcený svátek.
Varhaník – Eva Pařenicová, schola sv.Zdislavy, dechová hud-
ba Záhořané 225, 212, 201.
Za zemřelého Františka Fiuráška, syna Františka, živou a ze-
mřelou rodinu Fiuráškovu, Matušíkovu a Jurajdovu.
• Úterý 26. 12. v 10.00 hod. – svátek – sv. Štěpána, prvo-
mučedníka.
Varhaník – Aleš Stavinoha, Lucka, Veronika a Barbora Paře-
nicovy, Zuzka Růčková  220, 222, 201.
Za zemřelou Věru Sezimovou, její sestru, rodiče, živou rodi-
nu, spřízněné rodiny a duše v očistci.
• Neděle 31. 12. v 10.00 hod. – svátek Svaté Rodiny – Ježí-
še, Marie a Josefa.
Obnova manželských slibů. Poděkování a prosba o Boží po-
moc do Nového roku.

Varhaník – Eva Pařenicová, schola sv.Zdislavy 223, 982, 201.
Za zemřelou Dagmar Mašlárovou, živou a zemřelou rodinu Ho-
rutovu a duše v očistci.
• Pondělí 1. 1. 2018 v 10.00 hod. – slavnost Matky Boží, Pan-
ny Marie.
Závazný zasvěcený svátek.
Varhaník – Eva Pařenicová 801, 205, 201.
Za živé a zemřelé členy živého růžence a jejich živé a zemřelé 
rodiny.

Průběh výstavby nových píšťalových 
varhan v kostele sv. Zdislavy

Dovolte, abych Vás v krátkosti informoval o průběhu montáže 
nových píšťalových varhan v našem kostele sv. Zdislavy.

Po smontování ocelové konstrukce proběhla montáž vzdušnic, 
přes které proudí vzduch z dmychadla do jednotlivých píšťal. Je 
to velice náročná precizní ruční práce.

Návazně byla provedena montáž tzv. prospektu, což je viditelná 
část píšťal z pohledu od oltáře na varhany, takže už se začal rýso-
vat první obrys varhan. 

V současné době jsou již všechny dřevěné i kovové píšťaly vy-
robeny a nyní bude pokračovat 

jejich montáž, včetně varhanní skříně, hracího stolu a mecha-
nizmu ovládání rejstříků.

Dne 22. 11. 2017 se konal kontrolní den výstavby nových var-
han za účasti organologa z Arcibiskupství Olomouc, kde byl po-
souzen stav dodávek a postup montáže včetně termínu ukončení. 
Ten byl varhanářem panem Stavinohou přislíben na 30. 5. 2018. 
Následně by probíhalo ladění a intonace varhan. Termín žehnání 
varhan byl stanoven na den výročí posvěcení kostela sv. Zdislavy 
15. 7. 2018.

Stav sbírky na nové varhany: ke dni 23. 11. 2017 je celkově 
naspořeno 3 205 605,- Kč.

Celkové předpokládané náklady jsou 4 miliony Kč. 
Touto cestou bych chtěl poděkovat za druhou splátku dotace na 

varhany Obecnímu úřadu.
Mezi dárce patří i farníci z Hrabyně, které o naší sbírce infor-

movala paní primářka Ludmila Kučerová, která rovněž přispěla na 
naše varhany. Pan Jaroslav Rychlý (70 let, kvadruplegik – invalidní 
důchodce) si adoptoval píšťalu za 1 000 Kč. Chtěl bych touto ces-
tou poděkovat i těmto dárcům, kteří nejsou z naší obce a přispěli na 
dobrou věc. Pán Bůh zaplať všech dosavadním dárcům!

 Věřím, že se nám společnými silami toto dílo ve zkráceném 
termínu podaří dokončit a budeme moci organizovat koncerty již 
v druhé polovině příštího roku 2018. 

František Křenek

První část varhan je nainstalovaná.
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Misijní neděle
V neděli 22. října 2017 se v kostele sv. Zdislavy konala Misijní 

neděle, den modliteb za Misie, misijní sbírka a také obětní prů-
vod dětí za jednotlivé kontinenty, tentokrát za účasti televize Noe  
v přímém přenosu. Měli bychom pomáhat chudým, mělo by nám 
na nich záležet. Po mši svaté byly pro farníky připraveny výborné 
misijní koláčky. Poděkování všem, kteří jste přispěli ke kráse li-
turgie na Misijní neděli. 

Něco o misionářích
Papežské misijní dílo dětí a mládeže u svaté Zdislavy je křes-

ťanské společenství pod záštitou papeže, které hraje podstatnou 
roli v boji proti chudobě, negramotnosti, nemocem, nespravedl-
nosti, vykořisťování. Společenství se schází  každý pátek u koste-
la sv. Zdislavy, během celého roku a svou činností a modlitbami 
dává najevo, že víme, že „nejsme na zemi sami“ a záleží nám na 
každém, kdo se nemá dobře tak jako my, nežije v míru, nemůže 
chodit do školy, nemá rodiče, má hlad, je nemocný, opuštěný atd. 
Několikrát do roka pořádáme misijní jarmarky a výtěžek posíláme 
prostřednictvím Papežského misijního díla na pomoc potřebným. 
200Kč stačí ve světě např. v Malawi, Bangladéši, Zambii, Suri-
namu, Indonésii, Somálsku a jiných chudých zemích k záchraně 
života jednoho dítěte. Za 200Kč se nakoupí rýže a dítě dostane 
misku rýže každý den po celý rok, není to moc, ale zachrání to ži-
vot. Jenom  v Somálsku je ohroženo smrtí hladem 2 000 000 dětí.

Misijní neděle -  V roce 1926 vyhlásil Sv. otec Pius XI. každou 
předposlední říjnovou naděli za Misijní neděli, kterou od té doby 
na celém světě organizuje Papežské misijní dílo šíření víry. Tento 
celosvětový den modliteb je spojený s finanční sbírkou, z níž se 
pravidelně podporují projekty na pomoc nejpotřebnějším.

-hol-

Biřmování 2017 v kostele svaté Zdislavy
V sobotu 4. 11. 2017 proběhlo v kostele sv. Zdislavy biřmová-

ní. Svátost biřmování přijel udílet 24 biřmovancům biskup Mons. 
Josef Nuzík z Olomouce. Biřmovanci, za jejich společenství mezi 
sebou vybrali a darovali 2000 Kč na nové píšťalové varhany. Na 
úvod přivítal otce biskupa za naši obec pan starosta ing. Radim 
Gálik. Jsme rádi, že pan starosta vždycky dává najevo sounále-
žitost s farním společenstvím na Prostřední Bečvě, ať už osobní 
účastí, nebo pomocí obecního úřadu během celého roku. Moc si 
toho vážíme. Liturgií nás provázel sbor sv. Josefa z Hutiska pod 
vedením Martina Kováře. Pro liturgii je nesmírně důležité, aby-
chom si vždy uvědomovali, že liturgie je mimořádně závažné dílo 
samotného Krista a jeho církve, že jde na prvním místě o oslavu 
Boha a pak také o spásu všech lidí. Biřmovanci poděkovali i otci 
Petrovi za přípravu na přijetí svátosti biřmování.

-hol-

Hasiči Kněhyně se připravují 
na plesovou sezonu

Sbor dobrovolných hasičů Prostřední Bečva - Kněhyně  se při-
pravuje na nastávající plesovou sezonu. Zmodernizovali jsme ku-
chyňku pro občerstvení při akcích a dále jsme připravili parket, 
aby se lépe tančilo.

První akce je hned 13. ledna 2018, kdy máme hodnotící schůzi 
hasičů a za 14 dnů po té, tzn. 27. ledna 2018 budeme pořádat 
ples. Proto to gruntování. Zveme tímto všechny členy a příznivce  
k návštěvě. Současně přejeme veselé vánoční svátky, všem členům  
a jejím rodinám, stálé zdraví,  podporu při naší činnosti.                                                                                                                 

                                     Za SDH Prostřední Bečva Kněhyně                                                                                                                            
Miroslav   Vaněk   - starosta.

Pl
ac

en
é

INZERCE
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kalendář akcí

sobota 2. prosince | 14.00 | náves
rozsvěcování vánočního stromu
Vystoupí Skřivan, Z Horní Dolní a dál na jih, děti ze ZŠ.  
Večer završí tradičně ohňostroj přibližně v 17.00 hod. Srdečně 
zve SAKUMPIKUM ve spolupráci s obcí Prostřední Bečva.

neděle 10. prosince | 14.00 | bar JK Valašsko
ZDOBENÍ VÁNOČNÍCH PERNÍČKŮ
Přijďte se naučit krásně zdobit vánoční perníčky pod vedením 
Míši Kulišťákové, která nám připraví perníčky, polevu, zdobič-
ku, recept, praktické rady. Cena: 50 Kč / osoba (materiál v ceně). 
Přihlášky zašlete do 7.12 2017 na email:  idulavova@seznam.cz.

neděle 17. prosince | 16.00 | kostel sv. Zdislavy
LADÍME ADVENTNĚ
Adventní koncert ve prospěch stavby nových píšťalových varhan.
Zazní skladby: N. Bruhnse, J. Pachelbela, J. S. Bacha, G. Las-
ceuxa, F. CH. Mohrheima, J. Stanleye + žalm 28. a 63. Varhany  
a přednes: Tomáš Ulrich. 
Pořádá kostel sv. Zdislavy.

neděle 31. prosince | 24.00 | náves
SPOLEČNÝ PŘÍPITEK
Máte-li náladu, přijďte přivítat NOVÝ ROK na naši náves. 
Přípitek s sebou.
Srdečně zve Obecní úřad a SAKUMPIKUM z.s.

Pracovní příležitosti

www.nerotrade.cz

Česká republika  

756 55 Dolní Bečva 

Hledá vhodné kandidáty na pozice:

-Servisní elektromechanik

-Truhlář / Stolař

-Účetní 

-Obchodní zástupce 

-Manažer firemních provozoven 

Nabízíme:

-práce na HPP ve stabilní společnosti

-možnost rozvíjet organizační schopnosti a profesně růst

-odpovídající mzdové ohodnocení dle výsledků práce

-nástupní bonus až 10 000 Kč dle pracovních pozic

-speciální firemní bonusy, které najdete na www.nerotrade.cz

Písemné nabídky se strukturovaným životopisem zasílejte na email:

 nebo volejte na tel : petrekova@nerotrade.cz + 420 602 544 297

→ ZŠ Prostřední Bečva přijme od 1. ledna 2018 uklizečku na 
celý nebo i částečný úvazek (možnost trvalého pracovního po-
měru). Požadujeme kladný vztah k dětem a čistý trestní rejstřík. 
Bližší informace podá ředitelka školy. Tel.: 728 921 224.

VÁNOČNÍ STROMKY 
přímo z plantáže ve Stříteži nad Bečvou, 

možnost vlastního uřezání.
Od 1. prosince do Vánoc.

Otevřeno Po – Ne od 10.00 do 17.00 hodin 
Doprovodný prodej chvojí a jmelí. 

Tel: 777 170 837, 777 170 830.

Valašské frgály s.r.o.
Nově nabízíme možnost objednávky frgálů na naši 

provozovnu v budově Jednoty COOP na Horní Bečvě. 
Pečeme frgály hruškové, tvarohové, makové, povidlové 
a borůvkové. V případě zájmu lze objednat i SPECIÁL 

- frgál o větším průměru s nápisem a vzory dle Vašeho přání.
Hledáme posily do naší pekárny - nabízíme místa na trvalý 

pracovní poměr i brigádu.
V případě zájmu nás kontaktujte prostřednictvím 

mailu info@frgaly.eu 
nebo na tel. +420 776 584 869, +420 732 386 326.

INZERCE

(placená inzerce)

(placená inzerce)

(placená inzerce)

vánoční prodej ryb
od 11. do 23. prosince

od 9.00 do 18.00 hod.
u rybníka Jardy Krby na Dolní Bečvě č.p. 660

• v nabídce také amur, štika, sumec a další
• zabití, vykuchání a odšupení na počkání
• stáhnutí kůže a filetování na objednávku 
  (kapr a amur)
• po domluvě lze rybu nachystat do „tašky“ 
  k okamžitému odběru bez čekání

Příjem objednávek:
tel.: 605 463 134

osobně na provozně
e-mail: jardakrba@seznam.cz
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Opustili nás
Hrstková Anežka
Závorková Marie
Stavinoha Pavel
Spáčil Zdeněk

OSLAVENCI  V  prosinci
Urbánek Jiří   	 č.p. 682
Valová Anna                                     	 č.p. 511
Jurajda Cyril                                      	 č.p. 668
Orságová Jitka                                  	 č.p. 571
Žíla Jan                                                	 č.p. 206
Skokanová Božena                         	 č.p. 127
Hoferek Jan                                      	 č.p. 371
Cacarda Jaroslav                              	 č.p. 598
Jurajdová Ludmila                          	 č.p. 397
Steckerová Zdenka                        	 č.p. 0126
Pšenica Jan                                        	 č.p. 0246

Všem jubilantům přejeme hodně štěstí, zdraví, 
pohodu a optimismus.

Nově narození

Petřek Cyril
Trlicová Alice
Valová Anežka

Vzpomínáme

Prázdný je domov, smutno je v něm,
cestička ke hřbitovu zůstala jen.
Kytičku květů na hrob jen můžeme
dát a potichu vzpomínat.
Kdo Tě znal, v dobrém vzpomene.
Kdo Tě měl rád, nezapomene.
Kdo s Tebou žil, ten ví, co ztratil.
V našich srdcích a vzpomínkách 
žiješ dál a nikdy na tebe nezapomeneme.
Dne 10. prosince 2017 vzpomeneme čtvrté smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil můj manžel, tatínek, syn, švagr a strýc

pan Stanislav Mikeš. 
S bolestí v srdci a láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou 
manželka Marcela, syn Michal s přítelkyní, syn Stanislav  
a snacha Barča, maminka Oldřiška, rodiče Štekbauerovi, švagr 
Milan s rodinou, švagrová Šárka s rodinou, kmotra Miladka. 

Dne 29. prosince 2017 by se dožila 90 let

paní Vlasta Žílová 
 

a dne 11. ledna 2018 uplyne 5 let od její-
ho úmrtí. S úctou a láskou stále vzpomíná 
manžel a dcery s rodinami.

Neděle 21. 1. 2018 a pondělí 22. 1. 2018 v 18 hodin
v Kulturním domě Horní Bečva. Vstupné: 480 Kč, předpro-
dej bude zahájen 4. prosince 2017 v Knihovně Horní Bečva.

POZVÁNKY

V neděli 21. 1. 2018 a pondělí 22. 1. 2018 v 18 hodin 
uvedeme v Kulturním domě Horní Bečva 

Petra Nárožného v hlavní roli komedie 

V Paříži bych tě nečekala, tatínku. 
 Starostlivý otec s podivem zjišťuje, že jeho milovaná dcera  
již nepracuje v pojišťovně, ale pohybuje se jako společnice  

ve světě velké politiky a obchodu, ve kterém se rázem ocitá i on.  
V tomto spletitém prostředí se tatínek rychle zorientuje, a když okouzlí manželku  

svého nejvyššího šéfa, zcela to změní jeho život, budoucnost dcery,  
a dokonce i složení vlády. Rozjede se uragán záměn a komických situací,  

které neberou konce.

Komedie Jeana Barbiera (originální název Ma fille travaille a Paris)  
o pařížském dobrodružství sympatického venkovana ze Spáleného Poříčí nad Seinou  

nabízí dvě hodiny emocí a smíchu. V současné době nejznámější autor  
konverzačních komedií ve Francii je pokračovatelem tradice bulvárního divadla  

ve stylu Feydeaua a Labiche. 
OSOBY A OBSAZENÍ

Maxim, provinční výběrčí přímých daní • Petr Nárožný
Cerise, společnice Třešnička • Jana Malá nebo Týna Průchová

Liliana, atraktivní sousedka • Jarmila Švehlová
Evženie, manželka ministra • Simona Postlerová nebo Miroslava Pleštilová

Angelika, společnice Anita • Barbora Šťastná Petrová nebo Malvína Pachlová
Norbert, ambiciózní snoubenec • František Skopal nebo Martin Sochor

Viktor, záletný ministr • Jan Šťastný nebo Jan Čenský
 

Předprodej bude zahájen 4. prosince 2017 v Knihovně Horní Bečvy. 
Rezervace možná i telefonicky na 571 645 249. (Rovněž od 4. 12. 2017) 

Rezervace platí dva dny! Zakoupené vstupenky již nelze vrátit.
Vstupné: 480,- Kč

Možno zakoupit jako vánoční dárek!

g
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SPORT
FK Prostřední Bečva

Skončila další fotbalová kapitola - podzimní část soutěžního 
ročníku 2017/18.Ve zbývajících třech zápasech se nám příliš 
nedařilo, zvítězili jsme pouze v jednom. Ve 12. kole jsme za-
jížděli do Francovy Lhoty, kde se hrálo na velmi těžkém roz-
bahněném terénu , prohráli jsme těsně 1:2 (branku vsítil Rosťa 
Balejík). Následoval domácí zápas s Hovězím, kde se velmi 
dobře uvedl po delší nucené zdravotní přestávce Karel Sívek, 
který svým hatrikem a nato Jakub Ondryáš gólem zajistili, že 
body zůstaly doma. Zvítězili jsme tedy 4:3. V odloženém utká-
ní 8. kola jsme měli hrát v Semetíně, ale po vzájemné dohodě   
(podmáčené hřiště) se utkání odehrálo u nás. Bylo to utkání  
z naší strany neproměněných šancí, nakonec jsme podlehli 1:5, 
jediná naše branka padla zásluhou Lukáše Křenka. Takže ko-
nečná tabulka pro nás znamená 8. místo, skore 20:22 a zisk  
18 bodů. Určitě to je horší, než jsme očekávali. Prospělo tomu 
i zranění klíčových hráčů (Ondra Kuba, Karel Sívek, Jakub 
Vašek a Pavel Gálik). Věřme, že v zimní přestávce se všich-
ni hráči doléčí, abychom do jarních zápasů nastoupili v plné 
síle. Závěrem mi dovolte, abych všem hráčům, činovníkům, 
sponzorům a v neposlední řadě fanouškům popřál jménem FK  
i jménem svým příjemné prožití Vánočních svátků a do Nové-
ho roku 2018 hlavně zdraví a rodinnou pohodu.

Více informací získáte na informační tabuli FK a hodně po-
drobností i na webu www.valasskyfotbal.cz.

Lubomír Kysučan, sekretář FK

Děkujeme všem, kteří se na VYDÁNÍ TOHOTO ČÍSLA podíleli.
Zpravodaj vydává Obecní úřad Prostřední Bečva - povolení MK ČR ev. č. MK ČR E 11192. Uzávěrka listu leden 2018 do 15. 12. 2017.

Vychází 1x měsíčně, neprodejné. Zpracování příspěvků: srovnalka@gmail.com, sekretarka@prostrednibecva.cz. Zpravodaj také na www.prostrednibecva.cz.
Reklamní inzerce je placená (5 cm výška / 1x zveřejnění 242,- Kč s DPH).

Zasílejte ve formátu WORD, JPG a PDF. Platba předem hotově, převodem nebo na fakturu.

Dc danger Prostřední bečva
Poslední dobou je šipkařský 

sport velkým fenoménem. Jak 
ve světě, tak i u nás, se stává 
čím dál populárnějším. A ko-
nečně si našel cestu i na Pro-
střední Bečvu. 

A jak to všechno začalo … ?
Většina šipkařských klubů vznikla v místní hospodě nebo 

baru, stalo se tak i v našem případě.
Osm hráčů se stejným zájmem a odhodláním si vytvořilo 

svou malou hrací arénu v Hostinci u Skokana. A tak letos zahá-
jil tým, s troufalým názvem Danger (nebezpečí) svou první se-
zónu v 3 lize Moravskoslezkého kraje.  Mírné obavy, respekt, 
láska k tomuto sportu, ale především hodiny a hodiny tréninku 
stojí za tím, že tato parta bečvanů je po 10 odehraných kolech 
jediným neporaženým týmem 3. ligy moravskoslezské soutěže 
a s náskokem 9 bodů před druhým Fulnekem jasně prozatím 
vládne soutěži.  

V čele je kapitán a předseda týmu Pavel Juřík zkušený hráč 
který se v tomto sportu pohybuje již několik let. „Už jako malý 
Pavel jsem snil, že založím na P.B. svůj Danger tým. Jsem rád, 
že se mi to na stará kolena povedlo. Název našeho týmu má 
vyjadřovat sílu ; zastrašit a varovat soupeře, že nic  nedostanou 
zadarmo. Na své hráče jsem neskutečně hrdý a jsem rád, že 

Danger dostává svému jménu. Nesmíme ovšem zapomenout 
na další členy týmu a těmi jsou: 

1 Jan Juroška – 90% úspěšnost zápasů, jasná jednička týmu, 
hráč který vládne individuálním statistikám celé soutěže, je 
noční můrou všech protihráčů, je opravdu těžké ho porazit.

2 Lukáš Malina – 76% úspěšnost zápasů, spolehlivý hráč, 
který na sobě opravdu maká a je pro tým velkým přínosem, svou 
pozici v týmu má vydřenou poctivým pravidelným tréninkem.

3 Tomáš Rybníček – 73% úspěšnost zápasů, tento kluk má 
talent od boha, přijde těsně před zápasem a bez tréninku je 
schopen porazit kohokoliv, velká jistota týmu.

4 Rudolf Sečkár – 62% úspěšnost, Ruda toho zatím nemá pří-
liš odehráno, ale pokaždé, když dostal důvěru v základní sestavě  
tak nikdy nezklamal, hlavně dělá výborné předzápasové rauty.

 5 Michal Mikeš – 50% úspěšnost, Michal se pomalu, ale 
jistě zabydluje v základní sestavě, stabilními výkony pravidel-
ně pomáhá týmu vítězit.

6 Roman Bulinský- 50% úspěšnost, hráč, který má výborný 
sjezd na tréninku, je schopen porazit kohokoliv v zápase ho trošku 
sráží nervozita, ale to se časem spraví, šipky rozhodně hrát umí 

7 Kateřina Malinová – Káča zatím nemá odehraný žádný 
zápas, ale její šance určitě přijde. Je perfektní, morální podpora 
pro tým při zápase.

Kdo by nás chtěl detailně sledovat je možno na webové 
adrese www.sniperhb.cz nebo www.sipky.org: moravskoslez-
ský kraj 3. liga skupina B a nebo nás přijdte osobně podpořit  
v pátek od 18.00 na domácí zápasy. 

 Závěrem: poděkování obci Prostřední Bečva a Firmě Robe, 
že bez váhání poskytli finanční příspěvek, který hráči využili  
k zaplacení registračních poplatků a ke koupi dresů a také 
Jerrymu Juráčkovi za vytvoření loga týmu a dresů. 

Děkujeme a zase někdy u šipek s pozdravem 
DC Danger P.B.  

pozvánka

Máte-li náladu, přijďte přivítat NOVÝ ROK 
na naši náves. 
Přípitek s sebou.
Sejdeme se před půlnocí. 
Kavárna Bečva Kafé 
mimořádně prodlužuje 
provozní dobu 
a 31. 12. 2017 
bude otevřena do půlnoci.

Srdečně zve Obecní úřad 
a SAKUMPIKUM z.s.

Půlnoční silvestrovský přípitek 
na návsi


